« Dum in Dei nomine in civitate Mediolani, in arengo 
publico quo erat dominus Jordanus religiosus mediolanensis 
archiepiscopus, ibique cum eo ejus presbyteri et clerici 
maioris ordini et minoris praedictae mediolanensis eccle- 
siae, praesentibus ibi mediolanen. consulibus et cum eis 
quam più res de Capitaneis atque vavassoribus seu populo. 
Ibi in eorum presentía veniens dominus Ardericus venera- 
bilis laud. episcopus cum sui clericis, maioris ordinis et 
minoris, atque cum eo suis capitaneis et vavassoribus iam 
dictae ecclesiae vassallis; dicente ac reclamante de tam 
pravis et iniquis invasionibus, seu alienacionibus, de casis 
et de rebus, territoriis, honoribus et condiciis ad ipsam 
laudensem ecclesiam pertinentibus factis, per quondam Obi
zonem invasorem qui indigne dicebatur laudensis episcopus 
seu per suos successores Fredensionem scilicet et Rainal- 
dum qui sine racione dicebantur episcopi et dicebat ipse 
dominus Ardericus episcopus quod quondam adhuc integra 
civitate Laudensi (1) palam in comuni ejus aringo congre
gato laudensi populo, laicorum scilicet et clerico rum facta 
lamentatioue de praedictis invasionibus, investituris alie- 
nationibus a predicta ecclesia. Iudicaverunt et testimonium 
dederunt ipsi laudensis ecclesiae vassalli et omnes alii laici 
et clerici in concordia, quod illae invasione et investitura^

(li La città di Lodi era stata quasi oompletatnenle distrutta nel 1111.
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quas fecit praedictus Obizo, nullo modo cum racione nec 
usu stare, nec ullam firmitatem (l)  haberè debere, quia 
dicebant se omnes aperte cognoscere iam dictas alienatio- 
nes, non ad utilitatem sed ad detriinentum ecclesiae factas 
fuisse. His itaque per ordinem.... (2) a dicto domino Jordane 
archiepiscopo, cum jam dictis consulibus qui praedictam 
lamentationem.... in eorum Consularia ab aliis omnibus tam 
laicis quam clericis tunc interrogaverunt eundem episcopum 
si de praedicta sententiam quam dederant, ejus cives testes 
haberet. Qui dixit se ibi quam plures testes habere. Et ibi 
statim palam venerunt tres tales testes quorum nomina 
sunt asmundus scarpigna, aribaldus de binasco, petrus de 
Gemerdi qui omnes iuraverunt ad sancta evangelia. Ibi 
erant et viderunt et audierunt quod predicti cives Iau- 
denses tam vassalli quam omnes laici et clerici laudave- 
runt et judicavermnt p re fa t as investituras et alienatio- 
nes quas praedictus Obizo fecerat non debere stare, sed 
irritas et vacuas esse debere tali dato ab ipsis omnibus 
testibus iuramento. Statim palam et quoram omnibus ho- 
minibus ibi stantibus et audientibus prenominati medio!, 
consules quorum nomina subter leguntur per testimonium 
de praedicta consularia dixerunt et comuniter laudaverunt 
praedictas investituras et alienationes non debere per ius-
iurandum datum testimonium...............................................
laudaverunt ipsi consules quod similes illas alienationes.... 
pius.... Fredentionus et Rainaldus indigni episcopi juste nec 
stare ut ullam firmitatem ha.... propterea quod iam dictus 
Fredencionus intrans in praedicto episcopatu iuravit ad 
evangelia ab illa ora in antea nullam se facere invasionem 
vel investituram aut alienationem de Ecclesiis et rebus, 
territoriis aut honoribus, et condiciis ad praedictam eccle- 
siam pertinentibus. De praedicto vero Rainaldo ideo dixe-

(II La pergamena ha utilitatem, ma sopra utili è scritto firmi.
(2) Probabilmente auditis; ma la pergamena in questo p mlo è corrosa.
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runt quia fuit palam damnatas a Summo pontiflce romane 

sedis, et a quondam domino Anseimo mediolanensi a rc h ie 

piscopo et inde continuo iusserunt consules et omnes alii 

cives notitiam fieri. Factum est hoc anno ab incarnatione 

domini nostri Jesu Christi millesimo centesim o septimo de

cimo, quarto die mensis iulii indictione decima.

Ego Jordanis archiepiscopus interfui et ss.

Signum manuum istorum asmundi et aribaldi seu petri  

qui ut supra ju ra v e ru n i  et in hanc noticiam ad confirman- 

dum manus posuerunt.

Signum manuum istorum consulum mediolanensium a- 

rialdi et adelardi de badaglo, anseimi de P usterla  octonis

fante arialdi vicecomitis, bernardi de....  alipraruli cagnolo,

et ugonis crivelli,  .johannis mantegaci. Item iohannis mai- 

nerii seu johannis de tenebiago , Landulfi m o ra ,  Ottonis 

Ginnami, Aliprandi mala strena, pagani burceto, ungarini... 

petri  de concoreto qui hanc notitiam fieri rogaverunt et 

in eam ad confirmandum manus posuerunt.

Arnaldus ju d e x  interfui et ssi.

Ego Anselmus iudex ac missus domini quarti henrici 

Imperatoris hanc notitiam scripsi et in omnibus ut supra 

interfui.

Da questo documento risulta che, secondo A rd er ico  e

i testimoni da lui citati, Opizzone era  un invasore, qui in- 
cligne dicebatur laudensis episcopi/s.

Il delitto che gli si imputava e per cui lo si g iudicava 

invasore, non è espresso chiaram ente. A rderico  chiam a 

prave et iniqve le disposizioni prese da Opizzone c irca  i 

beni e i diritti della Chiesa laudense.

In questo documento è r icordata un’ altra sentenza pro

nunciata in Lodi prima del 1111 in cui i vassalli  della 

Chiesa laudense e tutti gli a ltri laici e ch ier ic i  giudicarono 

che le invasioni e le investiture fatte da Opizzone nullo modo 
curn racione ne.c vsu stare nec ullam flrmitatem habere 
d,ebere: la ragione addotta è che erano state fatte non ad,
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utilltatem sed ad detrimentum ecclesiae. Di questa sen

tenza quam dederant eius civ&s, A rd er ico  dice di avere 

molti testimoni e tosto se ne presentano tre, che giurano 

di a v er  visto e sentito i cittadini di Lodi giudicare irritas 
et vacuas esse debere le investiture fatte da Opizzone.

Ma, com e osserva il eh. Prof. Cipolla, questa sentenza